
  

 

14994/23    DD/ban  

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 noiembrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14994/23 
 
 
LIMITE 
 
CORLX 999 
CFSP/PESC 1479 
EPF AM 111 
CSDP/PSDC 753 
CSC 515 
EUMC 467 
COPS 535 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de modificare a Deciziei (PESC) 2023/231 
privind o măsură de asistență în cadrul Instrumentului european pentru 
pace în vederea sprijinirii forțelor armate ucrainene instruite în cadrul 
misiunii de asistență militară a Uniunii Europene în sprijinul Ucrainei 

  



 

 

14994/23    DD/ban 1 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

DECIZIA (PESC) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

de modificare a Deciziei (PESC) 2023/231 privind o măsură de asistență  

în cadrul Instrumentului european pentru pace  

în vederea sprijinirii forțelor armate ucrainene instruite în cadrul misiunii  

de asistență militară a Uniunii Europene în sprijinul Ucrainei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 28 alineatul (1) și 

articolul 41 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 

securitate, 



 

 

14994/23    DD/ban 2 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

întrucât: 

(1) La 2 februarie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/2311, prin care s-a instituit o 

măsură de asistență cu obiectivul de a sprijini consolidarea capacităților forțelor armate 

ucrainene de către misiunea de asistență militară a Uniunii Europene în sprijinul Ucrainei 

(EUMAM Ucraina), pentru a apăra integritatea teritorială și suveranitatea Ucrainei, precum 

și pentru a proteja populația civilă împotriva agresiunii militare în curs. 

(2) În concluziile sale din 29 iunie 2023, Consiliul European a reconfirmat disponibilitatea 

Uniunii de a oferi în continuare sprijin militar durabil Ucrainei atât timp cât va fi nevoie, în 

special prin intermediul EUMAM Ucraina și al Instrumentului european pentru pace. 

(3) Prin scrisoarea din 23 august 2023, autoritățile ucrainene au recunoscut importanța 

contribuției oferite de EUMAM Ucraina și au solicitat o extindere a instruirii oferite în 

cadrul EUMAM Ucraina la Garda națională, Serviciul de frontieră de stat, Poliția națională 

și Serviciul de securitate ale Ucrainei, pentru acele unități care se află sub controlul 

operațional al forțelor armate ucrainene. 

(4) În acest context, măsura de asistență instituită prin Decizia (PESC) 2023/231 ar trebui să 

continue să sprijine eforturile de instruire în cadrul EUMAM Ucraina și, prin urmare, 

valoarea de referință financiară ar trebui să fie majorată cu un cuantum suplimentar 

de 10 000 000 EUR, iar durata măsurii ar trebui să fie prelungită la 60 de luni, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2023/231 a Consiliului din 2 februarie 2023 privind o măsură de asistență în 

cadrul Instrumentului european pentru pace în vederea sprijinirii forțelor armate ucrainene 

instruite în cadrul misiunii de asistență militară a Uniunii Europene în sprijinul Ucrainei 

(JO L 32, 3.2.2023, p. 64). 



 

 

14994/23    DD/ban 3 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 1 

Decizia (PESC) 2023/231 se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (5) se înlocuiește cu următorul text: 

„(5) Durata măsurii de asistență este de 60 de luni de la data adoptării prezentei decizii.” 

2. Articolul 2 se modifică după cum urmează: 

(a) alineatul (1) se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Valoarea de referință financiară destinată să acopere cheltuielile referitoare la 

măsura de asistență este de 55 000 000 EUR.”; 

(b) alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) În conformitate cu articolul 29 alineatul (5) din Decizia (PESC) 2021/509, 

administratorul pentru operații poate solicita contribuții de până la 

55 000 000 EUR în urma adoptării prezentei decizii. Fondurile solicitate de 

administratorul pentru operații sunt utilizate numai pentru a plăti cheltuielile în 

cadrul limitelor autorizate de comitetul instituit prin Decizia (PESC) 2021/509 

în bugetul aferent corespunzător măsurii de asistență.” 



 

 

14994/23    DD/ban 4 

 RELEX.1 LIMITE RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


